Caeterum existimo ad Sanctitatis Vestrae aures pervenisse, quo in statu Polo- 
nia nostra sit, timendum est, ne male tectae favillae maximum excitent incendium, 
nisi prudentia sua his omnibus malis Sanctitas Vestra obviam in tempore eat. Sed 
et Turca suas agit partes, ac in eo totus est, ut Austriacos omnibus viribus potius 
adoriatur, quam regni gubernacula obtinere ullum eorum patiatur, haec nos certius, 
quam alii scire, et verius possumus, cum fere in eorum faucibus simus. 3  Meminerit 
etiam Sanctitas Vestra ignominiae mihi a rege nostro per illustrissimum cardina- 
lem Radzivilium inflictae, quae res es loco est, ut non possim non iacturae sed no- 
minis Bathorei, cum lachrymis quandoque recordari. 4  

Sanctitati Vestrae supplico, habent aliquam nominis huius, famae, existima-
tionis rationem, ac ipsa Sanctitas Vestra potius inter nos, eius obedientissimi su-
mus filii, componat, quam nos inter nos altercari patiatur. 

Experietur me Sanctitas Vestra omni loco, omni tempore, non eum esse, 
quem me malevoli mei, ad mihi promissos honores anhelantes, et simoniacis arti- 
bus impedientes, Sanctitati Vestrae depinxerunt. Sed eum, quem Sanctitas Vestra 
olim novit, et qui regis Stephani, verus in virtutibus haeres esse contendi. Reli- 
quum est, ut beatos Santitatis Vestrae pedes humiliter exosculer, ac meam existi-
mationem, honorem Sanctitati Vestrae augendum, tuendum promovendumque 
commendem. Datum ex arce nostra Somlio 20. Iulii anno 1592. 
Sanctitatis Vestrae 
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servitor humillimus 
Andreas cardinalis Sancti Angeli manu propria. 

ÍMZÉS: Beatissimo in Christo Patri, ac [Domino, Domino] Clementi, divina 
provi[dentia papae] octavo, Sanctae ac Univer[salis Ecclesiae] Pontifici Maximo, 
ac Domino, Domino clementissimo. 

i  Szilágysomlyó (Simleu Silvaniei) Szilágy vm. 
2  Hasonló levelet írt VIII. Kelemennek Báthory István és Boldizsár is, válaszolva a pápa március 
2-án irt (Vö. Monumenta Antiquae Hungariae (1597-1593). Vol. III. Ed. Ladislaus LUKÁCS S. I. 
Romae, 1981, 766-767), és Jósika István által hozott  leveleire. Vö. ASV Fondo Borghese III. 
Vol. 124B, ff. 15r—v, 16v, 17r, 18v. 
3  III. Zsigmond (1566-1632t) 1587-től Lengyelország, 1592-től Svédország királya. Apja, III. 
János halála miatt  sietett  Svédországba. Ottani tervei miatt  Miksa főherceg lengyel trónnal kap-
csolatos aspirációi felerősödtek. A Po rta már évekkel korábban világosan a rendek tudtára adta, 
hogy megválasztását casus bellinek tekinti. Vö. NIEDERKORN, 475. 
4  Radziwill krakkói püspökké választásában szerepet játszott, hogy Báthory Andrással szemben 
Habsburg orientációt követe tt, akire III. Zsigmondnak a Zamoyski személye körül szervezödő 
ellenpárttal szemben kiegyensúlyozó hatalmi tényezőként is szüksége volt, illetve, hogy a len-
gyel jezsuiták, főleg a lengyelországi katolikus megújulásban elévülhetetlen érdemeket szerze tt  
Piotr Skarga többször nyíltan bírálta Báthory Andrást, akit alkalmatlannak ta rtott  a tisztségre. 
Vö. HORN, 148-154. 
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1592. július 20. Gyulafehérvár 
Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem VIII. Kelemen pápának.' 

Simone Genga, aki sok évvel ezelőtt lépett Báthory István, illetve a család 
szolgálatába, a nehéz időkben is megsegítette a jezsuitákat. Kéri, hogy teljesítsék a 
kérését. Úgy véli, hogy mivel Simone testvéreit kedveli, ennek nem lesz akadálya. 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 124B, ff. 7r—v, 8v, eredeti. 

Sanctissime ac Beatissime in Christo Pater ac 
Domine, Domine clementissime 

post oscula beatorum pedum Sanctitatis Vestrae 

Simonis Gengae iam a multis annis in primis divinus Stephanus, rex Poloniae 
patruus noster, postea ego quoque usi sumus, non opera tantum et industria et utili 
provinciae huius, meae et cumprimis necessaria, sed fide etiam in nos ac studio 
singulari. Is cum fratribus suis bona quadam ditione Sanctitatis Vestrae habet 
communia, quae cum lite quadam gravi nimium ac molesta, cum magno rei eorum 
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familiaribus detrimento sint implicata, multum cura eorum angitur, ac hinc etiam 
saepius a suo munere ad ea procuranda avocatur. 2  Eius causam sponte mihi apud 
Sanctitatem Vestram suscepi, oroque earn quam humillime pro sua in me gratia 
efficere velit, ut eius cognitio ita iis, qui earn provinciam habent demandetur, ut 
quod is suum esse putat, possit primo quoque tempore iure obtinere. Si fratres 
etiam ipsius Simonis omnes, ut audio, a pietate artibus moribusque commendatos 3  
gratia beneficentiaque sua mea etiam causa dignos putaverit, eo me maiori favore 
beneficioque ab ea affectum esse existimabo. 

Cuius gratiae me commendans, Deum precor, ut earn diu felicem, ecclesiae- 
que suae superstitem esse velit. Datae Albae Iuliae ex 20. die mensis Iulii, anno 
Domini MDCXII. 4  

Sanctitatis Vestrae 

servitor humillimus 

et filius indignus 

Sigismundus Bathory princeps Transilvaniae manu propria 

CÍMZÉS: [Beatissimo in Christo Patri Domino Nostro Clemen]ti VIII. Pontifici 
Maximo. 

Hasonló levelet írt Báthory András is. Vö. ASV Fondo Borghese III. Vol. 124B, ff. 13r, 14v. 
2  Simone Genga (1525?, 1530?-1602t) urbinói építész, toszkán diplomata, 1573-ban Ausztriá-
ban, a következő évben Magyarországon, 1576-tól Lengyelországban teljesített szolgálatot. 
1587-ben testvéreivel együtt  Báthory Zsigmond szolgálatába állt. A család kétes szerepet játszott 
az 1594. évi kivégzésekben. Személyéről vö. még 66, 68, 72, 75. sz. iratokat. Az Erdélyből ki-
űzött jezsuiták megsegítéséről vö. MAH III, 414. 
3  Giovanni Battista Genga apostoli kamarásról (1596), és testvéréről, Flaminio Gengáról van 
szó. 
4  Genga küldetésének az volt a célja, hogy tető alá hozza a házasságot Ferdinando toszkán nagy-
fejedelem és egyik lánya között. A kísérlet meghiúsult a Po rta fenyegetőzése miatt . 
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1593. november 8. Róma 
VIII. Kelemen pápa. Báthory András bíborosnak' 

Kéri megszokott segítségét ezekben a nehéz időkben, amikor a török fenyeget 
és a keresztény fejedelmek tétlenkednek. Ajánlja az Erdélybe látogató Alessandro 
Cumuleo pápai megbízottat. 
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ASV Armadio XLIV. Vol. 39, ff. 30v-31r, másolat. 

Dilecte filio nostro Andreae Sancti Angeli in 
Piscina diacono cardinali Battoreo nuncupato 

Clemens papa VIII. 

Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Quo plura sunt, et 
maiora caritatis vincula, quae te nobiscum et cum hac Sancta Sede arctissime con- 
iungunt, et quo magis tua in nos et eandem sedem pietas et observantia perspecta 
est, eo fidentius opera et auctoritate tua utimur fis praesertim in rebus, quae hoc 
difficillimo tempore ad Dei gloriam et christianae reipublicae utilitatem maxime 
pertinent, ut conatus teterrimi fidei hostis Turcae, qui ut vides universo populo 
christiano servitutem molitur ac minatur Deo et catholicis principibus adiutoribus 
depellamus. Urget enim nos zelus domus Dei et pastoralis officii nostri sollicitudo, 
quae et efficere, Deo auctore, cupimus, multum positum sit in ipso Transilvaniae 
principe vestraque clarissima familia, ob earn causam mittimus ad eundem princi- 
pem, cum litteris nostris et mandatis, hunc familiarem nostrum Alexandrum Co- 
muleum Illyricum, insignia religione presbyterum, quem circumspectioni tuae val- 
de commendamus, ut tuo favore, et consilio adiutus, iussa nostra apud principem, 
tanto facilius exequatur. Quare eidem Alexandro te nostro nomine alloquenti, ple- 
nam fidem habebis. Perge autem fili, ut facis, una cum fratribus tuis, viris fortibus, 
de Apostolica Sede et de christiana religione bene mereri, teque nobis esse caris- 
simum tibi persuade. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris 
die VIIIa Novembris MDLXXXXIIII, pontificatus nostri anno secundo. 2  

' Hasonló brévét kapott  Báthory  Boldizsár és István is. Vö. ASV Armadio XLIV. Vol. 39, ff. 
31v-32r, 32v. 
2  Alessandro Cumuleóról van szó, akinek az volt a feladata, hogy elérje a kelet-európai pra-
voszláv régió csatlakozását a török ellenes ligához. 1594. február 7-én érkezett  Gyulafehérvárra. 
Car-rillóval együtt  indult el, akit a fejedelem szeptember 20-án küldött  Rómába titkos megbízás-
sal. Vö. Nunciusok, 35-49. Tevékenységéről vö. még SZILAS, 50-52, Peter BARTL: Der 
Westbalkan zwischen spanisher Monarchie und osmanischem Reich. Zur Türkenkriegs-
problematik an der Wende vom 16. zum 17. Jahrhundert (Albanische Forschungen 14.) 
Wiesbaden, 1974, 43-55, Antun TRSTENJAK: Alessandro Komulovic S. I., 1548-1608. 
Profilo biografico. In: Archivum Historicum Societatis lese, 58 (1989), 43-86. 
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1593. november 14. Stockholm 
Germanico Malaspina lengyelországi pápai nuncius Cinzio Aldobrandini bíboros ne-
posnak 1